
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 71Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 078/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/139180. RESOLVE: Conce-
der 4,5 diárias a servidoraDALVA MARIA LOBATO LOBO, mat. 2013614/1, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realização de Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 08 à 12/04/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 420512
PORTARIA Nº 075/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/133868. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a servidora KATIA REGINA FARIAS BARROS, Mat. 
2014050/1, Téc.de Planejamento e Gestão em Turismo.OBJ: Realizar o 
Seminário Aprimorando a Gestão do Turismo Paraense/Ofi cinas, com o 
objetivo de Orientar os Gestores Municipais de Turismo para a inserção 
do Mapa do turismo Brasileiro/2019. ESTINO: Santarém /PA. PERÍODO 
03 a 05/04/2019.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 420479

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089/2019 – GAB/DPG, DE 29 DE MARÇO DE 
2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006;
Considerando os termos estabelecidos no art. 4º da Resolução CSDP nº 
221, de 16 de abril de 2018, do Conselho Superior da Defensoria Públi-
ca do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de Plantão pelas 
Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do 
Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os 
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos 
fi gurantes no rol desta em razão da realização de plantões, cujas mani-
festações das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são 
favoráveis a concessão;
RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma abaixo estabelecida 
em razão da realização de Plantão pelos seguintes Defensores Públicos:

Defensor(a) Público(a) Período de Folgas

Demétrius Rebessi 01.04.2019; e
02 e 03.05.2019

Vinícius Toledo Augusto 29 e 30.04.2019; e
02 e 06.05.2019

Dyego Azevedo Maia 08.04.2019

Marcelo Della Corte Leite 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 
e 22.04.2019

Jaqueline Kurita 22, 23, 24 e 25.04.2019

Rossivagner Santana Santos 01, 02, 03, 04 e 05.04.2019; e
13, 14, 15, 16 e 17.05.2019

Adriana Melo Barros 27, 28 e 29.03.2019

Renan Corrêa Faraon 25, 26, 29 e 30.04.2019; e
02 e 03.05.2019

Eloizio Cordeiro Taveira de Souza 14 e 15.03.2019

Eliana Magno Gomes 15, 16, 17, 24 e 25.04.2019; e
02.05.2019

David Oliveira Pereira da Silva 17, 22 e 23.04.2019; e
19, 21 e 24.06.2019

Beatriz Ferreira dos Reis 13 e 14.06.2019

Pablo de Souza Melo 24, 25, 26, 27 e 28.06.2019; e
01, 02, 03, 04 e 05.07.2019

Mayana Barros Jorge João 23 e 24.04.2019

Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 420493

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 485/19 – DPG EM, 29/03/2019.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública NORMA SUELY VA-
LENTE RIBEIRO, matrícula 55587622/ 3, referente ao triênio 2008/2011, 
período 25/03/2019 a 23/05/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 420292

PORTARIA Nº 484/19 – DPG EM, 28/03/2019.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público MATUZALEM 
CARNEIRO BERNARDO, matrícula 57234672/ 1, referente ao triênio 
2011/2014, período 01/04/2019 a 30/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 420296

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃONO DIA 02 DE ABRIL DE 2019, depois de constata-
da a regularidade dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral do 
Estado do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao PROCESSO Nº: 
2019/24.015 - DPE, Pregão Eletrônico nº 001/2019, cujo objeto é o Re-
gistro de Preços visando a Contratação de empresa para o Fornecimento 
de MATERIAL DE CONSUMO – IMPRESSOS – CAPAS DE PROCESSOS E 
CAIXAS DE PAPELÃO para atender as demandas da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no ano de 2019. De acordo com as especifi cações e 
quantidades e demais condições constantes no Edital e no Termo de Refe-
rência, tendo como vencedoras do certame as empresas a seguir:
ITEM 01- SHOP DO PASTOR SÃO LUIS LTDA (CNPJ: 26.289.993/0001-
57), venceu o ITÉM 01, pelo valor global de R$ 27.200,00 (vinte e sete 
mil e duzentos reais).
ITEM 02- APOLO COMERCIAL LTDA – EPP (CNPJ: 02.567.637/0001-90), 
venceu o ITÉM 02, pelo valor global de R$ 6.840,00 (seis mil oitocentos 
e quarenta reais).
Belém/PA, 02 de abril de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 420510

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 002/2019
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA 
(CNPJ/MF N° 05182233/0001-76).
OBJETO: Tem por objeto a parceria entre a Defensoria Pública do Estado 
do Pará, mediante a cessão de servidor efetivo do quadro da Prefeitura 
Municipal de Santarém/PA a fi m de exercer atividades internas e buro-
cráticas na sede da Defensoria Pública no Município, com retribuição pelo 
exercício das funções, visando o pleno funcionamento da Defensoria Pú-
blica e por conseguinte o atendimento da população hipossufi ciente do 
Município.VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de janeiro/2019.
VALOR: Valor Global estimado de R$ 21.458,22 (vinte e um mil, quatro-
centos e cinquenta e oito reais e vinte e dois centavos)
FORO: Comarca de Belém, no Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 25.03.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – Defen-
sora Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Defensoria Pública do Estado do 
Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-
080) e Município de Santarém/PA (Av. Dr. Anísio Chaves, 853 - Aeroporto 
Velho, Santarém - PA,CEP: 68030-290).

Protocolo: 420481

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 014/2019/
TJPA – PREGÃO Nº 015/2019/TJPA// Objeto: Registro de Preços 
para eventual fornecimento de impressos gráfi cos (envelopes de papel 
personalizados), conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no Termo de Referência, Anexo I do edital.//Empresa BERNAR-
DES COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 22.238.694/0001-32, com sede na cidade de Porto Alegre/RS, à 
Rua Don João VI, nº 50, Bairro Medianeira, CEP: 90.620-270, E-mail: 
bernardesindgrafi ca@gmail.com, Fone: (51) 3084-1501// Vigência: iní-
cio em 26/03/2019 e término em 26/03/2020 // Dotação Orçamentária: 
02.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 / 02.122.1421.8670, Natureza 
da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118// Data da assinatura: 
26/03/2019// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos 
Filho – Secretário de Administração // Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.

Protocolo: 417954


